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ABSTRAKT

Hlavní inspirací pro moji bakalářskou práci je studium článků, reportáží a videoreportáží

v médiích na téma Svět. Poznatky a dojmy z článků převádím pomocí automatické kresby

do abstraktních i konkrétních kreseb. Mým cílem je na základě těchto kreseb vytvořit kine-

tické i statické objekty, které budou mít dostatečnou vypovídající hodnotu na výše uvedené

téma.

Klíčová slova: masová média, globální problémy, sklo, kombinace materiálů, proměna

ABSTRACT

The main inspiration for bachelor thesis is studying of articles, reports and videoreports in

medias on topic of the world issues. I am transforming findings and impressions from ar-

ticles into abstrakt and concrete sketches using the technique of automatic drawing. My

aim is to create kinematic and static objects, which would contain appropriate explaining

value for chosen topic.

Keywords: Mass media, global issues, glass, combination of materials, transformation
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ÚVOD

V bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat především problematikou masových médií a to

konkrétně tím jakým způsobem jsou schopná ovlivnit naše podvědomí i vědomí. Médii

jsem se zabýval už v dřívější tvorbě, takže na ni v podstatě navazuji. Hlavním inspiračním

zdrojem je proto čtení článků v novinách nebo časopisech, případně sledování zpráv

v televizi. Zaměřuji se na zprávy týkající se obecně světa – planety na které žijeme.

Vnější svět se následně snažím propojit se světem vlastním (vnitřním). Pomocí takzvané

automatické (nebo spontánní) kresby přenáším své myšlenky na papír bezprostředně po

přečtení určitých článků nebo reportáží z denního tisku. Tím v podstatě vznikají návrhy

objektů mé bakalářské práce. Tento proces navrhování zároveň vychází ze zvoleného té-

matu – Proměna.

Mým cílem je vytvoření objektů, které přímo vycházejí z výše uvedených kreseb. Pro-

střednictvím těchto objektů nechci přímo sdělovat svůj názor ať už na masová média nebo

svět kolem nás. Spíš se snažím divákovi vnuknout myšlenku se tímto tématem ve své mys-

li alespoň minimálně zabývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

Jako hlavní inspirační zdroje mi posloužily články, reportáže v novinách a na internetu

nebo také záznamy z večerních televizních zpráv. Tyto konkrétní články jsem na sebe ne-

chával působit a dojmy pomocí automatické kresby zaznamenával na papír. Automatickou

kresbu nebo obecně automatismus využívali mimo jiné surrealisté, kterým se věnuji v jed-

né z následujících podkapitol.

1.1 Média

Vliv masových médií na člověka jsem si vybral jako hlavní téma bakalářské práce. Tímto

tématem jsem se zabýval už v jedné z předešlých prací. Ta byla reakcí na necenzurované

fotografie nebo reportáže z válek, přírodních katastrof, demonstrací a různých nehod, kde

byly zobrazeny podle mého názoru zbytečně drastické záběry. Hlavní zájem směřoval

k tomu jak ovlivňují masová média pohled člověka a hlavně dětí na násilí a do jaké míry

způsobují, že často bereme drastickou smrt jako každodenní normální záležitost.

Vyhledával jsem v archivu tří českých deníků (MF Dnes, Právo a Blesk) články

s fotografiemi zobrazujícími násilí a překvapilo mně kolik takových se zobrazuje často i na

titulních stranách. A to nemluvím o zpravodajských serverech na internetu nebo o večer-

ních zprávách v televizi. Fotografie přímo naskenované z novin mi posloužily k zobrazení

násilí, které jsem transformoval do dětských hraček a videa promítajícího se na dětské fi-

gury (Obr.1, Obr.2)

Obr. 1 David Valner, Hračky

.
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„Mnozí se pohoršují nad tím, kolik násilí se odehrává v hraných nebo kreslených filmech,

málokdo se však pozastaví nad tím, kolik krutosti vidí děti denně v televizních zprávách.
1

Tato citace je z knihy Tváří v tvář obrazovce od sociálního ekologa a publicisty Bohuslava

Blažka, která byla vydána roku 1995. Sedmnáct let po vydání publikace tedy v současnosti

je podle mě tato věta o mnoho naléhavější, protože dnešní záběry jsou oproti roku 1995

několikanásobně drastičtější. Právě tento vývoj masových médií ve mně vyvolal potřebu se

jimi v předešlé práci zabývat.

Obr. 2 David Valner, Pohled do instalace

Bakalářskou prací na ni volně navazuji tím, že zachovávám téma týkající se masových

médií. Rozhodl jsem se tentokrát zaměřit na články o globálních problémech. To, že vyjde

na internetu alespoň jeden článek týkající se globálního oteplování planety, ekologické

havárie, celosvětového přelidnění nebo například hrozby jaderné války, je na světových

internetových zpravodajských portálech téměř na denním pořádku. Zdá se mi že média

jsou přehlcená špatnými zprávami a úvahami o negativních záležitostech což se podle mě

zákonitě musí promítnout i na lidské psychice. Člověk je v dnešní době nucen vstřebávat

negativní zprávy, které se na něj hrnou z různých zdrojů ať už z internetu, televize, rádia

nebo novin a časopisů. Za své mluví například nadpisy článků serveru Novinky.cz za po-

1
BLAŽEK, Bohuslav. Tváří v tvář obrazovce. Praha: Sociologické nakladatelství, 1995. s. 105. ISBN 80-

85850-11-7.

http://www.novinky.cz/
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slední krátkou dobu typu „Padá na nás nebe kvůli oteplování, zjistili vědci“
2
„Lidstvo má

na nutné změny 40 let, poté hrozí katastrofa.“
3
nebo „Hrozba jaderného konce světa se

zvětšila, je za pět dvanáct, varují vědci“
4
.

Nezáleží na tom jestli si lidé články o těchto katastrofách a koncích světa čtou nebo ne.

Podle mého názoru tím, jak je svět negativními zprávami přehlcen, žádný člověk nemá

moc šancí se jim vyhnout. Tyto zprávy logicky dlouhodobě působí na psychiku člověka a

celé společnosti, která se mi zdá být v dnešní zrychlené době velmi negativní. A média

jsou s největší pravděpodobností jednou z příčin tohoto faktu, protože z tragédií, smrti,

havárií a jiných špatných zpráv dělají horké novinky na titulních stranách, jen proto aby se

neztratila ve velkém konkurenčním boji.

„Jelikož je mediální pozornost už několik desítek let věnována především negativním zprá-

vám (války, katastrofy, skandály atd.), nepřekvapí, že se ve společnosti rozšířila náležitě

negativní nálada. Pro pozitivní zprávy v masmédiích, která jsou poznamenána velkou kon-

kurencí a u nichž je význam zprávy spojen s její prodejní hodnotou, zřejmě není skoro žád-

ný prostor“.
5

V současnosti konkrétně hlavně v tomto roce se médiím nabízí jedno velké téma a tím je

konec světa (údajně 21.12.2012). Samozřejmě různých konců světa už bylo hodně napří-

klad byl plánovaný na přelom tisíciletí v roce 2000. Letos se ale mají shodovat Mayský

kalendář s Nostradamem a další jiné zdroje což z tohoto tématu pro některé dělá pravdivý

fakt. Média toho samozřejmě náležitě využila. Objevuje se mnoho článků na toto téma.

V jedné z reportáží jsem se dočetl, že každý desátý člověk na planetě věří v konec světa

v roce 2012, v další co na toto téma říkají celebrity a jiné články dělají z různých přírod-

ních katastrof jako zemětřesení, nebo hurikány předzvěst konce světa. Není důležité jestli

na konec světa věřím nebo ne, ale je to další příklad jakým způsobem masová média dělají

2
AŠ. Padá na nás nebe kvůli oteplování, zjistili vědci. Novinky.cz [online]. 16. května 2012 17:25:55 [cit.

2012-05-16]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/veda-skoly/259999-pada-na-nas-nebe-kvuli-oteplovani-

zjistili-vedci.html
3
REI. Lidstvo má na nutné změny 40 let, poté hrozí katastrofa. Novinky.cz [online]. 16. května 2012

17:23:46 [cit. 2012-05-16]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/zahranicni/svet/266320-lidstvo-ma-na-nutne-

zmeny-40-let-pote-hrozi-katastrofa.html
4
AŠ. Hrozba jaderného konce světa se zvětšila, je za pět dvanáct, varují vědci. Novinky.cz [online]. 16.

května 2012 17:32:54 [cit. 2012-05-16]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/zahranicni/255872-hrozba-


[…]


bu. Myslím si, že jen po přečtení názvu reportáže se kresby hned dešifrují.

Obr. 15 Automatické kresby

První obrázek (vlevo nahoře) vychází z článku Nejvíce znečištěná města na světě
24

a druhý

souvisí s největší pravděpodobností s úryvkem o městě Dillí ze stejného článku. Třetí je

reakcí na již jednou v úvodu zmíněný článek: Hrozba jaderného konce světa se zvětšila, je

za pět dvanáct, varují vědci
25

. Čtvrtý vychází z reportáže o masovém vymírání některých

druhů v oceánech.

24
Nejvíce znečištěná města na světě. © 2003–2012 BORGIS, a.s. Http://www.novinky.cz/ [online]. 2011 [cit.

2012-05-18]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/cestovani/244032-nejvice-znecistena-mesta-na-svete.html
25

Hrozba jaderného konce světa se zvětšila, je za pět dvanáct, varují vědci. © 2003–2012 BORGIS, a.s.

Http://www.novinky.cz/ [online]. 2012 [cit. 2012-05-18]. Dostupné z:

http://www.novinky.cz/zahranicni/255872-hrozba-jaderneho-konce-sveta-se-zvetsila-je-za-pet-dvanact-

varuji-vedci.html
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3.2 Realizace

Kouli, tedy základní tvar každého objektu, jsem se rozhodl vytvořit z čirého křišťálového

skla. Sklo pro jeho transparentnost a optické vlastnosti se mi zdálo jako nejlepší řešení. Pro

realizaci se mi nejlépe hodil tvar klasického stínidla na světlo, který vychází z tvaru koule

a protože je to průmyslově vyráběný produkt pasují na něj kovové komponenty, které jsou

snadno k sehnání. Tato stínidla se vyráběla ve Valašském Meziříčí, kde je i sklářská škola,

do níž dojíždíme pracovat se sklem. Ve sklářské škole formy na stínidla různých velikostí

mají, mohl jsem je proto využívat ke své práci. Nechal jsem si tedy na sklářské huti ze skla

nafoukat několik tvarů, následně po vychlazení
i
je opukal

ii
a zabrousil.

Takto připravené základní tvary se už daly využít na tvorbu prvních modelů. Modely jsem

vyráběl prozatím z papíru a na černo nabarvených větví. Hlavním důvodem pro tvorbu

modelů bylo vyzkoušet si jak motivy ve tvaru fungují. Ověřil jsem si, že nejlepší bude čás-

tečně zachovat charakter a plošnost kresby i v trojrozměrných objektech což vedlo k roz-

hodnutí spojit v objektech dvojrozměrné obrazce s těmi trojrozměrnými. Původně jsem

zamýšlel, aby objekty byly barevné, ale pracovat pouze s černou barvou bylo nakonec pří-

hodnější.

Obr. 1615 Ukázky modelů
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Následovala samotná realizace. Rozhodl jsem se, že zrealizuji 10 – 12 objektů podle vy-

braných kreseb. Pro plošné momenty v objektech mi posloužilo nejlépe černé plexisklo

z toho důvodu, že je lehčí než ploché sklo a já jsem potřeboval objekty pokud možno co

nejvíce odlehčit. Tomu se podřizoval i výběr dalších materiálů jako například montážní

pěna, která se svými vlastnostmi dobře hodí pro modelování stromů a znázorňování růz-

ných jiných předmětů. Další použité materiály jsou například: epoxidová pryskyřice, sili-

kon, modurit atd. V objektech se také objevují reálné předměty jako například keramické

objímky, žárovky nebo větve ze stromů. Ze začátku jsem sice přemýšlel, že bych celou

sérii objektů vytvořil ze skla, ale zjistil jsem, že jeho vlastnosti mě stačí využít jen

v základním tvaru a jinými materiály lépe znázorním to, co chci. Vše je podřízeno hlavně

tomu, aby objekty co nejlépe vycházely z kreseb a zároveň působily kompaktně.

Obr. 17 Pracovní model č. 1
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Obr. 18 Pracovní model č. 2

3.3 Instalace

Skica (obr. 19) znázorňuje návrh instalace objektů v předem určeném výstavním prostoru.

Důležitým prvkem jsou i samotné kresby, které doplňují a vysvětlují celý koncept. Vybra-

né kresby, které mi sloužily jako návrhy k objektům jsou umístěny do bílých rámů

(obr.18). Pro zachování jemnosti a čistoty je celek laděný pouze do černé a bílé barvy. Vý-

sledné předměty jsou umístěny jak na soklu tak i různě po zemi, aby vnikaly více do pro-

storu.
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Obr. 19 Součást instalace

Obr. 20 Návrh instalace
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4 ZÁVĚR

Bakalářská práce mi rozhodně přinesla několik pro mne nových přístupů k vyjadřo-

vání určitého problému. Jako největší přínos pro moji další tvorbu však považuji to,

že jsem se naučil částečně používat i podvědomí – v tomto případě pomocí automa-

tické kresby. Vnikly tak objekty mnohem osobitějšího charakteru oproti mé dosavad-

ní práci. Cítím, že tímto směrem bych chtěl pokračovat a s podobnými postupy i na-

dále pracovat a rozvíjet je.

Dalším přínosem jsou určitě zkušenosti s pro mne novými materiály jako například:

plexisklo, montážní pěna nebo epoxidová pryskyřice, protože rád sklo kombinuji

s materiály různého druhu.

Uvědomuji si že jsem o něco více pozornosti věnoval studiu médií, čtení článků a

vůbec celkovému koncepčnímu řešení práce, než samotné realizaci. Tuto zkušenost si

musím z bakalářské práce vzít a napravit ji v další tvorbě.
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i
Chlazení skla – zbavení se nežádoucího vnitřního napětí ve skle

ii
Opuknutí – oddělené přebytečného materiálu od základního tvaru