Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta David Valner
Studijní program B 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Design skla
Forma studia Denní Akad. rok 2011/2012
Název práce Volný objekt na téma proměna
Vedoucí práce Doc. MgA. Petr Stanický, M.F.A.

V práci Davida Valnera se snoubí jeho zájem o svět který na nás promlouvá vizuálně skrze media svým surovým žurnalismem. Vnímá výraz dnešní medializované doby a přetavuje ho skrze svůj hravý kreativní naturel a důvtip, kterými se vyjadřuje.

Téma násilí a tragédií, která na nás denně křičí z médií je Davidovi impulzem, který rozvádí skrze kresbu, která má aspekty automatické kresby jakou známe z období surrealismu.

V teoretické práci si důkladněji všímá autorů jako Černický, Kintera či Zbigniew Libera. Je patrné jak moc je u něj u nich důležitý rozměr, který se vypořádává s konkrétním vztahem k sociálním kontextům ve společnosti.

Jako výtvarný jazyk pro svůj pocit vyjádření si David zvolil materiálově prostorovou asambláž.

David se ve své realizaci dopracoval k jednotícímu tvaru koule, která je skleníkem, kterým prorůstají podivné tvarové i materiálové puzzle, ve kterých se mnohdy poťouchle setkávají zmutované předměty vytažené z myšlení světa ve kterém se pohybujeme.

Přestože útočí na konkrétní situace, Davidem přetavené mutace reality mají sílu na to, aby nás zarazily, pobavily i zneklidnily zároveň.

Návrh klasifikaceA - Výborně.....

V(e) ..Zlíně..... dne10. června 2012.....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte